


Prevence zločinnosti 

Má svůj vývoj: 

nejdelší etapa – TČ - trestní řízení – trest 
jako odplata společnosti jedinci za 
překročení určitých trestněprávních norem 

etapa od 30. let min. století – TČ – trestní 
řízení – trest s cílem nápravy pachatele 

70. léta jsou postupně rozpracovány 
základní oblasti prevence kriminality 



Prevence kriminality 

= soubor aktivit a opatření institucí ai 

jednotlivců, které směřují: 

ke snižování výskytu TČ cestou zamezení 

jejich páchání nebo neutralizací 

kriminogenních faktorů 

k předcházení páchání TČ 



Okruh subjektů prevence: 

policie, státní zastupitelství, soudy, 
vězeňství 

orgány státní správy a samosprávy – od 
roku 1993 - koordinátoři preventivní péče 

nestátní instituce 

zájmová sdružení občanů 

církve 

samotní občané  



Sociální prevence 

souhrn aktivit zaměřených na změnu 

nepříznivých společenských podmínek 

klíčových pro páchání TČ jedinců 

(př. byty, zaměstnanost, zájmová činnost) 



Druhy prevence: 

primární prevence sociální 

 

sekundární prevence sociální 

 

terciální prevence sociální 



Primární prevence sociální 

Zaměřuje e na celou populaci necíleně 

zlepšování životních podmínek 

vhodná socializace jedinců 

pozitivní rozvoj společnosti 

výchovné, vzdělávací, osvětové, poradenské 

aktivity pozitivně ovlivňující mládež 



Sekundární prevence sociální 

Zaměřuje se na rizikové skupiny a jedince 

(věk, druh ohrožení,teritorium..) 

včasná identifikace pachatelů a zamezení spáchání 
či pokračování v TČ 

včasná identifikace sociálně patologických jevů 
(drogové závislosti, záškoláctví, gamblerství..) 

na ochranu častěji napadených materiálních 
hodnot (prostředky ochran – signalizací, technická 
ochrana listinných materiálů..) 

  



Sekundární prevence sociální 

Cílené informační, poradenské a vzdělávací 

aktivity sociální péče vykonávané: 

prostřednictvím poraden  

linek důvěry 

sociálních kurátorů pro mládež 

výchovných poradců na školách 

protidrogových koordinátorů 



 

Terciální prevence sociální 

 
Zaměřuje se na osoby, lokality, které již byly 

kriminalitou zasaženy. 

ukládaní a výkon trestů a výchovných opatření, 

zavádění sociální péče do trestní justice 

informační, organizační, poradenské a sociální 

opatření motivovaných jednotlivců k jejich 

rehabilitaci a nové integraci do společnosti 



Situační prevence 

vychází z faktu, že určité druhy kriminality 

se objevují v určité době na určitých místech a 

za určitých okolností 

volí opatření k minimalizování těchto 

kriminogenních podmínek 



Primární prevence situační 

Zlepšení bezpečnostní situace na území 

celého státu prostřednictvím opatření: 

organizačních 

informačních 

ekonomických 

technických 



Sekundární prevence situační 

Zlepšení bezpečnostní situace v rizikových 

oblastech: 

větší města 

sídliště 

nádraží 

parky a lesíky 

neobydlené budovy apod. 



Terciální prevence situační 

Je zaměřována na: 

zlepšení bezpečnostní situace v místech 

postižených vysokou kriminalitou 



Viktimní prevence 

• Je zaměřena na to, jak se nestát obětí 

trestného činu. 



Primární prevence viktimnosti 

Je zaměřována na: 

zvyšování pocitu vlastní odpovědnosti 
mládeže za své jednání 

informování mládeže o způsobech zajištění 
vlastní osobní bezpečnosti: 

ve školách 

v masmédiích 

na internetu apod. 



Sekundární prevence viktimnosti 

Je zaměřována na: 

informování  sociálních skupin 

výcvik sociálních skupin 

informování a výcvik jednotlivců 

ohrožených viktimizací 



Terciární prevence viktimnosti 

Je zaměřena na: 

informování a výcvik mládeže s cílem 
bránit jejich opakované viktimizaci 

rehabilitaci té mládeže, která se již stala 
obětí TČ 

zajišťování právní ochrany osob, které 
trestnou činnost proti dětem oznámí nebo 
překazí 


